FACULDADE MADRE TEREZA-FAMAT

NÚCLEO DE APOIO PSICOPEDAGÓGICO-NAP

EDITAL Nº 01/2023 – 04 DE ABRIL DE 2023

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE ALUNOS (AS) PARA O PROGRAMA DE MONITORIA

DA FACULDADE MADRE TEREZA 2023.1

A coordenação do Núcleo de Apoio Psicopedagógico-NAP da Faculdade Madre

Tereza (FAMAT), torna público o Edital de seleção de alunos para o projeto de

Monitoria de acordo com as normas contidas neste edital 05 de abril de 2023.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS:

1.2 O Programa de Monitoria tem por objetivo estimular o desenvolvimento da

vocação profissional, além de contribuir para o surgimento de novas competências;

propicia condições institucionais para o atendimento à melhoria do processo de ensino

e aprendizagem; tornando as ações institucionais mais produtivas e compatíveis na

construção do saber;

1.2 Serão selecionados monitores para os Cursos de Enfermagem, Administração,

Educação Física e Matemática. Os monitores atuarão no apoio aos docentes em

atividades de laboratório, preparação de materiais didáticos, bem como no

acompanhamento de alunos que apresentam dificuldades no processo de ensino

aprendizagem, podendo propor ações para eliminar as barreiras entre o aluno e o

conhecimento;

1.3 Toda e qualquer informação referente a este edital estará disponível no endereço

eletrônico https: nap@faculdademadretereza.com;

1.4 Os candidatos selecionados serão cadastrados para participar do projeto de

monitoria da Faculdade Madre Tereza – FAMAT;

1.3 Os monitores receberão um auxílio financeiro no valor de R$ 150,00 (mensal)

porperíodo de 03 (três) meses.

1

mailto:nap@faculdademadretereza.com

2. PÚBLICO – ALVO:

2.1 Estudante dos cursos de Enfermagem, Administração e Educação Física. Que

estão regulamente matriculados;

2.2 A partir do 4° semestre para os alunos de Enfermagem, conforme o item 4.6 deste

edital;

2.3 A partir do 3° semestre para os alunos de Administração, conforme o item 4.7

deste edital;

2.4 A partir do 3° semestre para os alunos de Licenciatura em Matemática, conforme

o item 4.8 deste edital;

2.5 A partir do 3° semestre para os alunos de Licenciatura em Educação Física,

conforme o item 4.9 deste edital.

3. DAS VAGAS:

3.1 Serão ofertadas 05 (vagas) para monitor dos Cursos de Enfermagem,

Administração, Educação Física e Matemática, conforme quadro abaixo:

QUADRO I – VAGAS

CURSO DISCIPLINA SEMESTRE VAGA TURNO

Enfermagem

Semiotécnicos e

Semiológicos da

Enfermagem I

A partir do

4°

02

Tarde e Noite

Administração
Projeto

Integrador
A partir do

3°

01

Tarde

Matemática

Matemática

Básica (Para

atuar no Curso de

Administração I

Semestre)

A partir do

3°

01

Tarde

2

Educação Física

Fundamentos e

Metodologia do

Voleibol

A partir do

3°

01

Tarde

3.2 As vagas serão preenchidas, de acordo com o número de vagas prevista neste edital.

4. INSCRIÇÕES:

4.1 As inscrições serão online, gratuitas e realizadas no período de 05 a 10 de abril de

2023, exclusivamente pelo endereço eletrônico https: nap@faculdademadretereza.com.

4.2 Será permitido apenas uma inscrição por candidato;

4.3 No ato da inscrição o candidato deverá enviar em um único PDF comprovante de

matrícula do semestre 2023.1 e a ficha de inscrição disponível no anexo I deste edital

para endereço eletrônico e-mail: nap@faculdademadretereza.com;

4.4 Caso o candidato realize mais de uma inscrição, a Coordenação de Monitoria levará

em consideração, para efeitos de homologação, a primeira inscrição que constar no

sistema;

4.5. As vagas de monitoria contemplarão os Cursos de Enfermagem, Administração,

Matemática e Educação Física;

4.6 Para a monitoria do Curso de Enfermagem, poderá se inscrever alunos da Faculdade

Madre Tereza, a partir do 4° semestre, sendo duas vaga para a disciplina Fundamentos

Semiotécnicos e Semiológicos da Enfermagem I, nos turnos tarde e noite;

4.7 Para a monitoria do Curso de administração poderá se inscrever alunos da

FaculdadeMadre Tereza, a partir do 3° semestre, sendo uma vaga para a disciplina

Projeto Integrador em que o monitor deverá atuar no turno da tarde;

4.8 Abre-se também uma vaga para alunos da Faculdade Madre Tereza, no turno da

tarde para monitor do Curso de Licenciatura em Matemática para atuar na disciplina

Matemática Básica;

4.9. Para a monitoria do Curso de Educação Física poderá se inscrever alunos da

Faculdade Madre Tereza, a partir do 3° semestre, sendo uma vaga para a disciplina

Fundamentos e Metodologia do Voleibol para atuação no turno da tarde.

3

mailto:nap@faculdademadretereza.com
mailto:nap@faculdademadretereza.com

5. SELEÇÃO:

5.1 Os documentos citados no item 4.3 deste edital serão avaliados pela coordenação

do Núcleo de Apoio Psicopedagógico- NAP;

QUADRO II - CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

ITEM CRI5TÉRIS NOTAS

01 Desempenho acadêmico na disciplina

que realizará a monitoria.

De 7,0 a 10

02 Frequência na disciplina ao qual

realizará a monitória.

75% = 7,5
100%= 10

03 Índice de desempenho acadêmico até

2022.2.

07 a 10

5.2 Índice de desempenho acadêmico até 2022.2 – Corresponde à média obtida em cada

disciplina;

5.3 A pontuação dada ao critério correspondente a nota atribuída ao aluno na disciplina;

5.4 A pontuação dada ao critério 02 corresponde ao percentual de frequência àdisciplina, por

exemplo: aluno com 7,5 de frequência teráa 7,5 pontos;

5.5 A pontuação dada ao critério 03 corresponde a média atribuída ao desempenho do aluno

durante o curso;

6. CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

6.1 Em caso de empate, se necessário, será considerado em primeiro lugar, a/o candidata/o

que tiver obtido:

a) Menor número de reprovações;

b) Em caso de ainda haver empate: Maior número de disciplinas cursadas;

c) Maior idade.

7. COMPROMISSOS:

7. 1 Apresentar um bom desempenho acadêmico;

7.2 Elaboração de relatório mensal, descrito com as atividades realizadas,evidenciados com

fotos.

4

7.3 O aluno deve entregar relatórios mensais das atividades desenvolvidas e ao final dos três

meses o aluno deverá entregar um relatório final dessas ações à coordenação do NAP.

8. CANCELAMENTO:

a) A bolsa poderá ser cancelada:

b) Por desistência do aluno e com ciência da coordenação do NAP;

c) Por não cumprimento das exigências deste Edital;

d) Por restrição orçamentária da FAMAT.

9. RESULTADO

9.1 O resultado será divulgado conforme cronograma deste edital, no e-mail:

nap@faculdademadretereza.com.

10. CRONOGRAMA

AÇÃO DESCRIÇÃO DATA

01 Publicação do edital. 05/04/2023

02

Período de inscrição. 05/04/2023

a

10/04/2023

03 Resultado. 13/04/2023

04 Início no Programa de Monitoria 13/04/2023

11. ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA

11.1 O Núcleo de Apoio Psicopedagógico (NAP) da Faculdade Madre Tereza-FAMAT

comunicará aos bolsistas os procedimentos para assinatura dotermo de compromisso;

11.2 O aluno que não assinar o Termo de Compromisso de Bolsista até a dataestipulada não

terá a bolsa efetivada.

mailto:nap@faculdademadretereza.com

12. DISPOSIÇÕES FINAIS:

12.1 Ao preencher o Formulário de Inscrição, o candidato declara-se ciente e de acordocom as

normas do presente processo seletivo, bem como aceita as decisões que possam a ser tomadas

pela coordenação do Núcleo de Apoio Psicopedagógico – NAP;

12.2 As vagas ocasionalmente abertas serão preenchidas de acordo com a ordem da listade espera

deste Edital;

12.3 Os casos omissos serão deliberados pela coordenação do Núcleo de Apoio Psicopedagógico

- NAP.

Fernando Rodrigues dos Santos Junior

Coordenação de Apoio Psicopedagógico- NAP

Psicólogo

Denise Costa Barbosa

Coordenação de Apoio Psicopedagógico- NAP

Pedagoga

Patrícia Vale da Cunha

Diretora Pedagógica

Monitoria Pretendida (Disciplina)

Curso Semestre Turno

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DE MONITORIA –

2023 DADOS PESSOAIS

Nome

Matrícula

RG CPF Semestre

Turno

Endereço:_

Cidade: CEP:

Contato: Email:

DADOS DA MONITORIA

  , de de 2023.

Assinatura do (a) aluno (a)

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO

Eu          ,

aluno (a) do curso  de       ,

matrícula    da  Faculdade Madre Tereza, residente  à

Telefone   , E-mail

  , portador do RG n.º

  , órgão emissor , data de emissão /  /_ , CPF

n.º   , possuidor de conta no Banco     ,

Agência n.º  da Conta Corrente n.º  ,

compromete-se, pelo presente, a exercer atividades de Monitoria com zelo e dedicação,

sob orientação do (a) Professor(a)

COMPROMETO - ME

1. Dedicar-se às atividades acadêmicas, respeitando o cumprimento da carga horária

dedicada à Monitoria,

2. Entregar relatórios mensais sobre o desenvolvimento das atividades, apresentando

fichas de avaliações e ao final do período dedicado à monitoria, entregar relatório

final do trabalho desenvolvido;

3. Não acumular simultaneamente qualquer tipo de bolsa remunerada mantida pela

Faculdade Madre Tereza - FAMAT ou qualquer outra Instituição;

4. Ser assíduo, pontual e agir de forma ética;

5. Participar dos eventos científicos promovidos pela Faculdade Madre Tereza -

FAMAT apresentando os resultados alcançados nas atividades de monitoria.

6. Falta de cumprimento das determinações implicará na restituição do valor

correspondente à bolsa a mim concedida, bem como desligamento do Programa.

  / /2023

Assinatura do (a) aluno (a) Bolsista Assinatura do Professor (a) Orientador (a)